daverum contactu polluerè se verentes: sic v. 43, dicitur, non potuisse eosdem firmam alibi sedem invenire; nam, *Recedite, immanità, dicitur est illis, etc.*, id quod ex effectu constabat, quia *avolarunt, imò vagati sunt, et, si quo intrarent, herere diu non poterunt, nam dicitur eis inter gentes: Non pergat commorari. Tame collectivè sumitur; caru et onera, impersonaliter (Di).*

VENUS. 16. — FACIES, vel, *vultus*, (Ti. Sy.) *ira*, (P. M. G.) *irata facies*, (JT.) DOMINUS DIVISIT, *dispertiet*, (JT.) *disipavit*, (Calv.) RELEGAVIT, (Ti.) *separavit*, id est, disiecit et dispersit in varias regiones, (V. sim. Pi.) eos, ita Mo. Pi. etc. NON ADDET ET RESPICIAT, vel, *aspicere* (Mo.) Los, scilicet, blandà facie (V.) FACIES, vel, *faciem*, (Pi.) SACERDOTUM NON ACCEPERUNT, vel, *susciperunt*, (Mo. Pi. V. etc.) id est, non acquirerunt illis rogantibus (V.) *Non sunt recepit*, (P. sim. M.) ita gentes exprobrabant Hebraeis. Nulla, dicebant, spes est illis reditùs: Etiam in honos sacerdotes sverierunt. Vide exemplum, 2 Par. 24, 22 (G.).

VENUS. 17. — CUM, etc., *adhuc nobis* (sub. *expectantibus*, (P.) vel, sub. *integrus*, (Pi.) vel, *quod ad nos attinet*; (Ang.) *et adhuc nos*, (JT.) *cum adhuc essemus*, (M. Ti.) sub. *in dominio nostro*, (M.) vel, in patria (Pi.) Cum adhuc starent res nostre (G. sim. Calv.) *defecerunt oculi*, etc. (Mo.) Frustra auxilium ab Ægyptiis intensissimè expectavimus. (Ca. sim. G.) CUM, etc., in *speculatione nostrà speculati sumus*, sub. *respicentes*, (Pi.) *ad gentem*, etc. (Mo. sim. JT. Pi.) in *expectatione nostrà quā expectavimus*, id est, dum anxie expectavimus (V.) *gentem*, etc. (P.) Et cum circumspiceremus, *spectavimus ad, etc.* (M.)

VENUS. 18. — LUBRICAVERUNT, etc.; *venantur*, vel, *venati sunt*, nempe Chaldaei (Pi. Calv.) *gressus nostros*, etc. (JT. Pi. Mo. P. Ti.) *Insidiati sunt gressibus nostris*, etc. (M.) *Venaticè insiterunt*, etc. (Ch. in G.) Vide 2 Reg. 25, 5, (A.E.) et alii legunt *tsaru*, *arctaverunt gressus*, etc., id est, egressus omnes clausurunt. Graeci longius abeunt. nam legerunt: *Venati sumus parvulos nostros* (G.). IX, etc., *ne incederemus*, vel, *abundò*, (Mo.) vel, *ne ire possumus*, nempe sine periculo (Pi.), *per plateas*, etc. (P., etc.), q. d.: Omnia consilia, negotia, etc., nobis infida et adversa erant (Me.)

VENUS. 19. — VELOCISSIMUS, vel, *lestioris*, (M. Ca. etc.)... AGNUS, etc. Velocissimus erat equitatus Chaldaeorum, Jer. 4, 15, et 48, 40. Alludit ad illos qui Sedeciam celeritate cursu comprehenderunt, c. 52, 8, 9 (Me.). Chaldaei celeritè et advolarunt in Judaeam, et fugatis Ægyptiis, Jerosolyman redierunt (T.). Representat ultima illa tempora ante captam urbem. Nusquam erat effugium: in montibus, in planis, ubique erant qui interceptent ob famem fugere volentes (G.).

VENUS. 20. — SPERMATUM, vel, *spiramentum*, (JT. Pi.) *narium nostrarum*, (Mo. P. etc.) id est, vita nostra (Ca.): Qui nos in vità et pace tuebatur et conservabat (Ma. ex V. Me.), sub quo dabatur aliqua nobis interspirandi occasio in quibuslibet angustiis (Jun.). Caput nostrum, adoque vitæ (Calv.): nobis sequè dilectus ut spiritus

vitalis (Me.): quo, quasi proprià animà, vivebat, respirabat et vegetabatur totum regi corpus (T.). Intelligitur hic vel, 1° Josias (V. et M. ex Ch. et He.). Non placet: stetit enim post ejus mortem regnum; nec hostis tum ad urbem accessit (Calv.). Vel, 2° Sedechias (Calv. G. Pi. Me. T.); qui, licet indignus, rex tamen erat, et quidem ex posteris Davidis, et typus Christi (Calv.). CAPTUS EST IS, etc, *foreis*, vel, *retibus*, (Ti.) id est, insidiis (Pi.), *eorum*, (Mo. P. etc.). IN UMBRA, etc. Sub cuius tutelâ speraveramus nos tuto victuros, etiam invitis gentibus (G.).

VENUS. 21. — GAUDE ET LETARE, scilicet, de nostris calamitatibus (Pi.) FILIA EDOM, Idumicà (G. Pi.) quæ similis es siliæ, id est, palchra et inviolata virgini (Pi.). Gaude dum licet (G.), ad horam (M.) Et *superbia accessio* (G. Me.); vel, ironia, qualis in Eccles. 11, 9 (Me.), q. d.: Gaudium hoc erit vobis evanidum (Q. in Calv.). Sed malim hic designari extremam Judaeorum miseriam, præ quâ obnoxii essent subsannationi hostium suorum (Calv.). AD TE quoque PERVENIET CALIX, id est, poena portio. Nam sicut calicem patrifamilias convivis porrigit, ut quisque suam partem bibat; sic Deus adversa dispartitur ubi opus id iudicat: Jer. 25, 16, 17, 46. De Idumaeorum malis, vid. c. 49, 7, et Ps. 137, 7 (G.). INEBRIABERIS, id est, calamitatibus perturbaberis (Pi.); *atque nudaberis*; (Sim. Mo. M. JT. Ca. etc.) Non ebrius qui vult, despoliat; Gen. 9, 21. Mihi tamen Graeci rectius sensum percepisse videntur, *submersus aut immergatur, consueque bibes ut vomas: nam aridè etiam hanc significationem habet (G.).* EVERIS VOMENS, (P.) ad verb., *et tete evacuabis*; q. d.: Eris ebria usque ad immodicum vomitum (V.). Et *discooperiet te*, id solum ebrii: quod legitur de Noe (He. in V.). Ignominie exponeris (Pi.).

VENUS. 22. — COMPLETA, etc., *consumpta*, vel, *consummata*, (Pi.) *completa*, (P. M. Ti.) *finita*, (Ca.) EST, (vel, *erit*; præ. pro fut. more Hebraeo (G.); INQUITAS, vel, *culpa*, (Ca.) tua. (Mo.) id est pena iniquitatis tuae, (V. Ang. Calv. Me. T.), hoc excidium (T.). Ita severè tecum egi, ut nihil defuerit ad extremum rigorem (Calv.). Satis poenarum datum est (Mar.). *Finis poenae tuae adest*, (Boet. anim. 5, 12, 115. Al.) Veniet tunc pax, 6 Judaei, cum poena vestra cessabit (G.) NON ADDET, vel, *perget*, (JT. Pi.) *ad deportandum te*, (Mo. sim. P. etc.) vel *deportationi tradere te*, scilicet, postquam te ex præsentè captivitate in patriam reduxeris (Pi.). *Non ultra ducet, vel adducet te*, (sub. *Dominus*) in *captivitatem*, (Ti. V.) vel, *abduci te sinet*, etc. (V.) Verba in *hæpiti* sæpè permissionem significant. Sensus est: Post id non ultra te relinquet in exilio (G.). *Non adjiciet amplius*, sub. *hostis*, vel, sub. *Deus*, ut *te trahat in exilium*. Quare? Nam quid opus fuit secundo exilio, cum omnes jam profugi essent, et terra recanda in solitudinem? Intelligit ergo iudicium Dei fuisse completum, ut nihil defuerit Judaeis ad extremam calamitatem. Non repugnat huic loco, quòd Judaei possea fugitivi erant, et errone per totum mundum: quia tantùm de Ghaldeis hic agitur (Calv.). *Non addet, etc.*, scilicet, in longum tempus, et donec nova seclera addas: ut factum